
,v

Warszawa, 30 sierpnia 1938 r,

j> PAT^/v> (j05h 5\00

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY ^2 ^/Ź<?
Nr 26717.

Neunkircher Eisenwerk A.-G. vormals Gebriider Stumm
(Neunkirchen, Niemcy).

Sposób wytwarzania żużlowych nawozów fosforowych.

Zgłoszono 16 lutego 1937 r.
Udzielono 27 maja 1938 r.

Pierwszeństwo: 17 lutego 1936 r. (Niemcy).

Znane jest rozpuszczanie fosforanów su¬
rowych w stopionym żelazie w gruszce
Thomasa, w piecu Martina lub w piecu ku¬
ponowym.

Fosforany te są rozpuszczane np. w gru¬
szce Thomasa podczas -normalnego biegu
roztapiania.

Proponowano również rozpuszczanie
fosforanów surowych w gruszce Thomasa,
przy którym zamiast czystego fosforanu
wapnia stosuje się mieszaninę wapna i fo¬
sforanu wapnia.

Sposoby te nie dały praktycznych re¬
zultatów, gdyż dodatek fosforanu surowe¬
go doi przedmuchiwanego^ w sposób zwy¬
kły stopionego ładunku gruszki Thomasa

wpływa nader ujemnie na rozpuszczalność
żużla Thomasa w cytrynianie. Co prawda
zwiększa się całkowita ilość kwasiu fosfo¬
rowego, obniża się jednak znacznie ilość
kwasu rozpuszczalnego w kwasie cytryno¬
wym.

Tak samo bezskuteczne były próby to¬
pienia, przeprowadzone w innych piecach
do wytapiania żelaza.

Również jest rzeczą znaną, że rozpu- •
szczalność żużli Thomasa w cytrynianie
jest niewielka, jeśli zawierają one fluor,
wobec czego zawarty fluor trzeba jak naj¬
dokładniej usunąć względnie unikać w pro¬
cesie metalurgicznym stosowania związków
zawierających fluor, np. fluorytu, jeżeli



chodzi o to, alby rozpuszczalność w cytry¬
nianie była możliwie duża.

\ według wynalazku fosforany w ka¬
wałkach lub drobno zmielone wprowadzo¬
ne do gruszki rozpuszcza się przy pierw¬
szym topieniu, otrzymane zaś żużle, źle
rozpuszczalne w kwasie cytrynowym,
wprowadza się do gruszki przy drugim
topieniu i przez to nadaje się im dużą roz¬
puszczalność, w kwasie cytrynowym.

Próby wykazały, że przy użyciu 600
kg fosforanu surowego i zastosowaniu
23 580 kg żelaza surowego rozpuszczal¬
ność w cytrynianie, wynosząca normalnie
mniej więcej 92 — 94%, zostaje obniżona
do 70,5%. Gdy* następnie żużle te prze¬
dmuchiwano w drugiej gruszce przy uży¬
ciu normalnej surówki i dodatku wapna, to
osiągnięto rozpuszczalność w cytrynianie
= 97,6%.

I>wukrotne stapianie według wynalaz¬
ku można przeprowadzać również w pie¬
cu szybowym, np. w piecu kupolowym, w
piecu Martina, w piecu elektrycznym lub

w innych dowolnych piecach do przetapia¬
nia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania żużlowych na¬
wozów fosforowych, znamienny tym, że
fosforany surowe poddaje się stapianiu z
masą żelaza w gruszce lub innym dowol¬
nym piecu, otrzymanego zaś żużla dodaje
się do masy żelaza przy następnym przetai-
pianiu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że fosforanów surowych dodaje się
w kawałkach lub w stanie mielonym przy
wprowadzaniu ładunku do pieca lub też
przed zakończeniem przygotowania ładun¬
ku w piecu.

NeunkircherEisenwerkA. -G.
Yormals Gebr ii der Stumm.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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